РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВОЛОШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ №
02 сентября 2014 года

        х. Волошино
О внесении изменений в «ПРАВИЛА благоустройства территории муниципального образования «Волошинское сельское поселение»

В соответствии с Протестом Прокуратуры Родионово-Несветайского района №16-2732-2014 от 18.07.2014, на основании Федерального закона от 07.07.2003 №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в связи с приведением в соответствие с действующим законодательством нормативно правового акта,  Собрание депутатов  Волошинского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Раздел 20 ПРАВИЛ благоустройства территории муниципального образования  «Волошинское сельское поселение» утвержденных Решением Собрания депутатов Волошинского сельского поселения №109 от 21.06.2012 (далее – Правила) изложить в следующей редакции (Приложение 1)

2. В п. 21.6 «Запрещается» Правил  добавить следующие дополнения:

«Загрязнять территорию населенного пункта экскрементами. Если в черте населенного пункта животные оставили экскременты, они должны быть убраны владельцем животного (пастухом);

          Складировать навоз животных вблизи жилых помещений, на
улицах»
3. Добавить в Правила Раздел 29 «Порядок содержания пчёл» (Приложение 2)
4. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по аграрным вопросам (Ковалев А.А.)
Глава Волошинского сельского поселения                                          Л.О. Гужва
Приложение №1
к решению № ___от _____________
20. Правила содержания собак и кошек на территории муниципального образования

20.1. Правила настоящего раздела распространяются на всех владельцев собак и кошек (далее - домашние животные) на территории поселения, включая предприятия, учреждения и организации независимо от их организационно-правовой формы и ведомственной принадлежности.

20.2. Домашние животные могут быть изъяты у владельца по решению суда или в ином порядке в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

20.3. Владельцы имеют право на содержание домашних животных при условии соблюдения ими законодательства Российской Федерации, настоящих Правил, а также соблюдения законных интересов и прав других лиц.

20.4. Владельцы домашних животных несут ответственность за здоровье, содержание домашних животных в соответствии с действующим законодательством и настоящими Правилами.

20.5. Содержание домашних животных в жилых помещениях допускается при условии соблюдения их владельцами требований законодательства, связанного с содержанием животных, санитарных, ветеринарных норм и правил, требований настоящих Правил.

20.6. Содержание домашних животных в коммунальных квартирах, в которых проживают несколько нанимателей (поднанимателей), собственников жилых помещений, а также арендаторов, допускается только с письменного согласия других нанимателей (поднанимателей), собственников жилых помещений, а также арендаторов и совершеннолетних членов их семей.

20.7. Запрещается прикармливать и содержать домашних животных в местах общего пользования: кухнях, коридорах и санитарно-гигиенических помещениях коммунальных квартир, на лестничных клетках, чердаках, в коридорах и подвалах жилых многоквартирных домов, на балконах и лоджиях, а также на территориях предприятий, учреждений, организаций, за исключением специально отведенных участков.

20.8. Временное пребывание граждан с домашними животными в гостиницах допускается с соблюдением требований действующего законодательства, настоящих Правил, а также в соответствии с уставами, положениями о гостиницах и установленным гостиницами порядком проживания в них.

20.9. Содержание домашних животных на территориях садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан, домов отдыха, санаториев, туристических баз, спортивных и трудовых лагерей, лагерей отдыха допускается при условии соблюдения их владельцами требований настоящих Правил, а также в соответствии с уставами, положениями, решениями данных объединений, организаций.

20.10. Владельцы домашних животных могут зарегистрировать своих животных (за исключением собак, для которых регистрация и вакцинация против бешенства в учреждениях государственной ветеринарной службы являются обязательными), произвести вакцинацию и обработку животных в учреждениях ветеринарной службы согласно утвержденным расценкам на ветеринарные услуги и получить ветеринарное удостоверение на животное.

20.11. Разрешается провозить животных всеми видами общественного транспорта при соблюдении условий, исключающих причинение беспокойства остальным пассажирам. Взрослые собаки крупных пород перевозятся в наморднике и на коротком поводке, а комнатно-декоративные, щенки всех пород, а также кошки - в специальных клетках или закрытых сумках.

20.12. Предприятия, учреждения и организации, использующие собак в своей деятельности, должны содержать их в специально оборудованных помещениях (питомниках).

20.13. Запрещается проведение собачьих боев на территории поселения.

20.14. Собаки, находящиеся в общественных и иных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных владельцами на привязи у магазинов, аптек, поликлиник, предприятий бытового обслуживания и в прочих местах, подлежат отлову специализированной службой.

20.15. Отстрел домашних животных из огнестрельного оружия на территории поселения не допускается.

20.16. Владельцам домашних животных также запрещается:

20.16.1. Осуществлять выгул собак без сопровождающего лица и оставлять их без присмотра, посещать с собаками (кроме собак - проводников слепых граждан) магазины, организации общественного питания, медицинские, культурные и общеобразовательные учреждения и другие организации, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения. Организации, предприятия, учреждения обязаны помещать знаки о запрете посещения объектов с собаками, если их посещение с собаками запрещено;

20.16.2. Осуществлять выгул собак, кроме щенков в возрасте до 3-х месяцев и комнатно-декоративных пород,  без поводка и намордника, перечень пород утвержден настоящими Правилами (приложение №1);

20.16.3. Осуществлять выгул собак на детских и спортивных площадках, во дворах детских учреждений, на территориях образовательных и медицинских учреждений, пляжах, особо охраняемых и иных подобных территориях;

20.16.4. Появляться с собаками в общественных местах в нетрезвом состоянии;

20.16.5. Допускать выгул собак гражданами младше 16 лет;

20.16.6. Оставлять без попечения домашних животных;

20.16.7. Использовать негуманные методы при их дрессировке.

20.17. Владельцы домашних животных не должны допускать загрязнения животными лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, дворов и прилегающих домовых территорий, тротуаров и улиц, а также детских и спортивных площадок, парков, скверов, площадей и автомобильных дорог.

Если домашнее животное оставило экскременты в этих местах, они должны быть сразу же убраны владельцами.

20.18. Собак защитно-караульных и бойцовых пород разрешается выводить на прогулку исключительно на коротком поводке и в наморднике, полностью исключающем нанесение ими покусов людьми и животным. Отпускать собаку с поводка допускается только за пределами населенных пунктов поселения.

20.19. Владельцы домашних животных могут содержать собак в свободном выгуле только на специально выделенных участках территорий, имеющих надежное ограждение. Владелец собаки обязан держать вход на данные участки запертым на замок или сделать надпись, предупреждающую о наличии собаки.

20.20. При переходе через дорогу владелец собаки обязан взять ее на поводок во избежание дорожно-транспортного происшествия и гибели собаки на проезжей части дороги.

20.21. Владельцы домашних животных обязаны не допускать безнадзорного содержания принадлежащих им животных на территории поселения.

20.22. Владелец домашних животных помимо прав, указанных в настоящем разделе, имеет право:

20.22.1. Приобретать и отчуждать домашних животных с соблюдением порядка, предусмотренного действующим законодательством и настоящими Правилами;

20.22.2. Подвергать стерилизации (кастрации) принадлежащих ему домашних животных;

20.22.3. В случае отказа от дальнейшего содержания домашних животных передать их другому лицу;

20.22.4. На защиту жизни и здоровья животных от посягательства других лиц, включая умышленное затравливание собаками;

20.22.5. При необходимости оставлять собаку возле мест общего пользования на срок не более тридцати минут при наличии на собаке намордника и ее привязи на коротком поводке, обеспечивающем безопасность других граждан. При этом расстояние от собаки до входа в здание (помещение) или в установленные места прохождения людей должно быть не менее 5 метров;

20.22.6. Требовать возмещения вреда (ущерба), причиненного ему или принадлежащему ему животному неправомерными действиями физических и юридических лиц.

20.23. Владельцы домашних животных обязаны:

20.23.1. Соблюдать настоящие Правила, санитарно-гигиенические и ветеринарные нормы;

20.23.2. Осуществлять санитарно-гигиенические и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение заболеваний домашних животных;

20.23.3. Немедленно сообщать в органы государственного ветеринарного надзора обо всех случаях внезапного падежа, массового заболевания или необычного поведения принадлежащих ему животных;

20.23.4. Обеспечивать безопасность граждан от негативного воздействия принадлежащих ему животных, а также спокойствие и тишину для окружающих с 23.00 часов до 07.00 часов;

20.23.5. Обеспечивать домашних животных кормом и водой, безопасными для их здоровья и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения с учетом их биологических особенностей;

20.23.6. Гуманно обращаться с домашними животными;

20.23.7. С 3-месячного возраста могут предоставлять сведения о собаках  для регистрации в похозяйственной книге Администрации Волошинского сельского поселения;

20.23.8. В случае содержания собаки в индивидуальном доме обеспечить наличие предупреждающей надписи о наличии собаки при входе на участок;

20.23.9. Выполнять иные требования, установленные законодательством Российской Федерации, Ростовской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Волошинского сельского поселения.

20.24. Домашние животные, покусавшие людей или животных, подлежат немедленной доставке владельцем или лицом, осуществляющим отлов безнадзорных животных, в лечебное учреждение для осмотра и карантирования.

20.25. При гибели животного его труп подлежит захоронению на специально выделенном участке. Владельцы земельных участков могут захоронить труп на принадлежащей им территории, при этом глубина захоронения должна быть не менее 1,5 м. Запрещается выбрасывать труп умершего животного.

20.26. Владельцы домашних животных обязаны предоставлять их по требованию государственного ветеринарного учреждения для осмотра, диагностических исследований, профилактических вакцинаций, предусмотренных действующими ветеринарными правилами.

Приложение №2
к решению №___от _____________
29. ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ ПЧЕЛ
1. В населенных пунктах муниципального образования Волошинского сельского поселения  допускается разведение пчелосемей на расстоянии не ближе 5 метров от границы земельного участка и отделяются сплошным забором по периметру высотой не менее двух метров.

2. Разрешается отделение от соседних землевладений зданием, сооружением, а летки должны быть направлены к середине участка пчеловода.

3. При содержании пчелосемей в населенных пунктах и садоводческих товариществах их количество не должно превышать двух пчелосемей на 100 кв.м. участка пчеловода.

4. Пчеловоды, содержащие пчел в населенных пунктах, обязаны предотвращать роение, своевременно проводя необходимые мероприятия.

5. Рой, упущенный за пределы пасеки, является собственностью пчеловода.

6. Владелец пчелосемьи, из которой вышел рой, несет материальную ответственность за возможный ущерб, причиненный соседу этим роем.

7. При содержании пасек в населенных пунктах и садоводческих товариществ запрещено использовать пчел злобливых пород и их помесей.

8. Каждый пчеловод обязан иметь на пасеке аптечку со средствами для оказания первой медицинской помощи при пчелоужалениях.

9. На каждой пасеке должен быть ветеринарно-санитарный паспорт с соответствующими записями ветеринарной службы, на основании которых разрешается перевозка (кочевка) пчелиных семей, продажа пчел и пчелопродуктов, а также журнал пасечного учета с отметкой инспектора по пчеловодству о прохождении инструктажа по оказании первой медицинской помощи при пчелоужалениях.

10. За несоблюдение настоящих Правил владельцы пчелосемей несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.